
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 2

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 247 DEL 11/12/2023

Oggetto
MODIFICA TEMPORANEA DELLA SEGNALETICA STRADALE SULLA VIA 
LUNGOMARE GARIBALDI, PER MANIFESTAZIONE DENOMINATA "NATALE 
DI VACCARELLA", GIORNO 17/12/2023.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, la Società E20divini Srls, in coordinazione con l’Amministrazione Comunale, si sta 
occupando dei servizi per la realizzazione della manifestazione denominata “Natale di Vaccarella”. Fulcro 
dell’intera manifestazione sarà Vico Galletti, dove insiste la scalinata che porta alla Chiesa di S. Francesco, 
e dove saranno realizzate diverse installazioni da parte dell’Istituto R. Guttuso di Milazzo, atte a valorizzare 
e promuovere i vicoli storici della Città;

VISTA la richiesta della suddetta società, prot. 84521 del 21/11/2023, con la quale comunica le date in cui si 
svolgeranno le varie attività, con allestimento del mercatino artigianale nei giorno 9, 10 16 e 17 Dicembre 
c.a., e dove si chiede l’interdizione veicolare nel giorno 17/12/2023, al fine dell’esibizione dei “Cantica Nuova” 
antistante la Chiesa di S. M. Maggiore;

RITENUTO necessario, ai fini della sicurezza veicolare e pedonale, provvedere all’istituzione del divieto di 
sosta nella zona antistante la scalinata;

DATO ATTO che la presente Ordinanza non assorbe eventuali autorizzazioni amministrative e di pubblica 
sicurezza;

VISTO il parere favorevole del responsabile del procedimento de quo del Corpo Polizia Locale;

VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285; 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

O R D I N A

Per quanto in premessa:
GIORNO 17 DICEMBRE 2023 DALLE ORE 18,15 ALLE ORE 20,45;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 2

- L’istituzione del divieto di transito veicolare sulla via Lungomare Garibaldi, nel tratto 
compreso tra l’intersezione con la via Salita S. Francesco e l’intersezione con la via Salita 
Cappuccini, fatta eccezione per i veicoli di soccorso e di Polizia;

- L’istituzione dell’obbligo di direzione a destra sulla via Lungomare Garibaldi all’intersezione 
con la via Salita Cappuccini, per i veicoli provenienti dalla via A. Moro, con obbligo di direzione 
verso la stessa via Salita Cappuccini;

- L’Istituzione dell’obbligo di direzione a sinistra sulla via Lungomare Garibaldi all’intersezione 
con la via C. Colombo, per i veicoli provenienti dalla via Lungomare Garibaldi con direzione 
di marcia Sud-Nord;

- L’Istituzione dell’obbligo di direzione a destra sulla via Lungomare Garibaldi all’intersezione 
con la via Salita S. Francesco, per i veicoli provenienti dalla stessa via Salita S. Francesco;

D I S P O N E

Che il Comando di Polizia Locale unitamente alle altre forze di Polizia previste dall'art.12 D.Lgs. 285/92, sono 
incaricate di vigilare per l'esatta osservanza della presente;
Che la presente ordinanza sarà esecutiva previa posa della Segnaletica Stradale a cura del 3° Settore 4° 
Servizio “segnaletica stradale” e mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio online Municipale;

A V V E R T E

E’ ammesso ricorso giurisdizionale, avverso il presente provvedimento, al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971 n. 1034, ovvero è ammesso 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 e 120 giorni decorrenti 
dalla data di emanazione del presente atto.  Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lgd. N. 285/1992.

Al responsabile del procedimento de quo:
- La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio ed atti 
amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
- La verifica dell’installazione nei termini di legge della segnaletica stradale;
- La trasmissione ai seguenti destinatari: al 3° Settore 4° Servizio Segnaletica Stradale, Commissariato di 
P.S., Compagnia dei Carabinieri e della Guardia di Finanza, ai Vigili del Fuoco, al servizio 118.

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppe Puliafico

(sottoscritto con firma elettronica)
Il Dirigente - Comandante della P.L.

GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)


